Дело номер

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 27 июня 2018 года

<

адрес>

Шемышейский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Терёхина А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО2,

подсудимого: ФИО1 

<

данные изъяты>

защитника ФИО6 представившей удостоверение номер и ордер №ф3308 от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, русский, образование высшее, пенсионер, женат, на иждивении 2 детей 17 и 12 лет, проживающий р.

<

адрес>, не судим 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты>. согласился с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного хранения в целях сбыта и сбыте продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

данные изъяты> в один из дней в период времени с 01 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, более точные дата и время не установлены, находясь в районе рынка в микрорайоне «Гидрострой» 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта под видом алкогольной продукции гражданам для внутреннего употребления, не имея специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобрел у неустановленного лица не менее 3030 см3 (мл) спиртосодержащей жидкости, которая не имела сертификации на предмет соответствия установленным законом требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» общие технические условия), при внутреннем употреблении и содержала в своем составе в качестве микрокомпонентов: «ацетальдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутанол, изоамилол», которую, стал умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта под видом алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 16 часов ФИО1 

<

данные изъяты>., находясь в своем доме, по вышеназванному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что хранящаяся им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ номер «О защите прав потребителей», ФЗ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ, ФЗ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ, сбыл за 100 рублей гражданке ФИО4 под видом алкогольной продукции, зная о ее намерении использовать данную продукцию в пищевых целях для употребления вовнутрь, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, с не менее 520 см3 (мл) спиртосодержащей жидкости, крепостью 32,8 % об., содержащей в своем составе в качестве микрокомпонентов – «ацетальдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутанол, изоамилол», не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» общие технические условия), которая не пригодна для внутреннего употребления и является опасной для жизни и здоровья человека, так как угнетающе действует на центральную нервную систему, вызывает коматозное состояние, нарушение сердечной деятельности в виде аритмии с последующим параличом дыхания. 

После этого, ФИО1 

<

данные изъяты>., из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта под видом алкогольной продукции, продолжил умышленно хранить в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в одной пластиковой канистре не менее 2510 см3 (мл) оставшейся вышеуказанной спиртосодержащей жидкости, крепостью 32,8 % об., содержавшей в своем составе в качестве микрокомпонентов: «ацетальдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутанол, изоамилол», не соответствующий требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые» общие технические условия), которая не пригодна для внутреннего употребления и является опасной для жизни и здоровья человека, так как угнетающе действует на центральную нервную систему, вызывает коматозное состояние, нарушение сердечной деятельности в виде аритмии с последующим параличом дыхания, до момента ее изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, начатого в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, оконченного в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемый ФИО1 

<

данные изъяты> заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением (л.д.140-142). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным ему обвинением он согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимым и не возражали на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны по делу и проверив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, поэтому постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и назначает подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты>. наказание, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, которое не превышает две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Судом действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. квалифицируются по ч.1 ст.238 УК РФ, так как он совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления – преступление относится к категории небольшой тяжести; личности виновного – не судим, его пожилой возраст, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, характеризуется положительно, раскаяние в содеянном, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>. по делу не установлено. 

Учитывая наличие по факту совершения преступления у ФИО1 

<

данные изъяты>. смягчающих его вину обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих его ответственность, суд назначает ему наказание за совершенное преступление с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства совершения подсудимым преступления, обстоятельства, смягчающие его ответственность по преступлению, данные о личности, а также мнение государственного обвинителя и стороны защиты по мере наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: : пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, пластиковая бутылка емкостью 5 литров со спиртосодержащей жидкостью – суд считает необходимым уничтожить; денежные купюры: серия СЧ номер, достоинством 50 (пятьдесят) рублей, серия ХЛ номер, достоинством 50 (пятьдесят) рублей -обратить в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ, вид которых и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство по делу: пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, пластиковая бутылка емкостью 5 литров со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить; денежные купюры: серия СЧ номер, достоинством 50 (пятьдесят) рублей, серия ХЛ номер, достоинством 50 (пятьдесят) рублей - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.В.Терёхин